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DEL SERVICIO CIVIL
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% CNSC

COMPLEMENTO

CONTRATO N°: 185 DE 2020

CLASE DE ,

o o PRESTACION DE SERVICIOS

Desarrollar las pruebas de ejecucion y de valoracién de antecedentes,
asi como las respuestas a las reclamaciones que se generen frente a
OBJETO: las mismas, y consolidar los resultados definitivos para la conformacion
de listas de elegibles en el marco de la convocatoria denominada Distrito
Capital — cNsC.

CONTRATISTA: UNIVERSIDAD LIBRE
IDENTIFICACION: 860.013.798-5
EQE(F;?ESENTANTE JORGE ORLANDO ALARCON NINO

IDENTIFICACION: 13.253.755
Tres (3) meses y quince (15) dias, contado a partir de la suscripcion del

PLAZO DE o . . T

P acta de inicio, previo el cumplimiento de los requisitos de
EJECUCION: . . ; .

perfeccionamiento y ejecucién del contrato.
VALOR DEL CUATROCIENTOS NOVENTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS
CONTRATO: DIECISIETE MIL NOVECIENTOS VEINTE PESOS MONEDA
' CORRIENTE ($491.617.920)

DATOS DE Tel. 3173714547
CONTACTO: Correo electrénico: jorge.alarcon@unilibre.edu.co

Entre los suscritos VICTOR HUGO GALLEGO CRUZ, identificado con la cédula de ciudadania No.
75.063.942, nombrado Secretario General de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
mediante Resoluciéon No. 20196000122105 del 9 de diciembre de 2019, posesionado segin Acta No.
29 del 31 de diciembre de 2019, debidamente facultado para suscribir contratos y ejercer la ordenacién
del gasto mediante la Resolucion No. 20182010058385 del 8 de junio de 2018, en concordancia con
lo establecido en el Manual de Contratacion, Supervision e Interventoria de la Entidad, adoptado
mediante Resolucion 2597 del 27 de diciembre de 2013, quien actia en nombre de la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, ente autébnomo del orden nacional, creado por el articulo 130 de
la Constitucién Paolitica y conformada por la Ley 909 de 2004, identificada con el Nit. 900.003.409-7,
que para efectos del presente contrato se denominara la COMISION, de una parte; y por la otra, la
UNIVERSIDAD LIBRE, identificada con el NIT 860.013.798-5, representada legalmente por su
Presidente Nacional, JORGE ORLANDO ALARCON NINO, identificado con la cédula de ciudadania
N° 13.253.755, segln consta en el Certificado de Existencia y Representacion Legal expedido por el
Ministerio de Educaciéon Nacional, quien en adelante y para los efectos de este contrato se
denominara el CONTRATISTA, hemos convenido celebrar el presente Contrato de Prestacion de
Servicios, previas las siguientes consideraciones: 1) La COMISION fue creada por el articulo 130 de
la Constitucién Politica y conformada por la Ley 909 de 2004, como un organismo auténomo de
caracter permanente del nivel nacional, independiente de las ramas y 6rganos del poder publico,
dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y patrimonio propio, tiene dentro de sus
funciones la administracion y vigilancia de las carreras de los servidores publicos en el pais, se ha
propuesto tener como principio basico de gestién publica, la eficiencia en la atencién ciudadana y la
efectividad en la prestacién de servicios en mira de posicionar el mérito y la igualdad en el ingreso y
desarrollo del empleo publico. 2) La COMISION adelanté el proceso de Licitacion Publica No. CNSC
- LP - 004 de 2019, con el propdsito de contratar al ICFES, o a una universidad publica o privada,
institucion universitaria o institucion de educacion superior acreditada que adelante el siguiente objeto:
“Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de
Carrera Administrativa ofertados a través de la Convocatoria denominada Distrito Capital - CNSC”, de
conformidad con el numeral 1 del articulo 2 de la Ley 1150 de 2007, el Principio de Transparencia
contenido en la Ley 80 de 1993, el Decreto 1082 de 2015 y el Manual de Contratacién, Supervision
Interventoria de la Entidad. 3) En virtud del presupuesto asignado para la vigencia 2019, se adelant6
la ejecucién de las etapas desde la Verificacion de Requisitos Minimos -VRM- hasta la consolidacién
de los resultados definitivos de las pruebas escritas sobre competencias basicas, funcionales y
comportamentales, durante el plazo de ejecucion comprendido desde la suscripcion del acta de inicio,
hecho que acaecid el 25 de junio de 2019, hasta el dia 31 de diciembre de 2019. 4) El dia 19 de
diciembre de 2019, se suscribio la Modificacion y Prérroga No. 1, en lo concerniente al mencionado
plazo de ejecucion, el cual fue prorrogado hasta el dia 20 de febrero de 2020, y se modificd
parcialmente la clausula cuarta “Forma de Pago” del Contrato de Prestacién de Servicios No. 318 de
2019. 5) Entonces, para culminar las etapas y pruebas contempladas en el marco de la convocatoria
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Distrito Capital-CNSC, esto es, las Pruebas de Ejecucion y de Valoracion de Antecedentes, asi como
las respuestas a las reclamaciones que se generen frente a las mismas, y consolidar los resultados
definitivos para la conformacién de Listas de Elegibles en el marco de la convocatoria denominada
Distrito Capital — CNSC, se hace necesario contratar, mediante la modalidad de licitacién publica, un
operador para desarrollar las pruebas de ejecucion y de valoracion de antecedentes, asi como las
demas actividades que las integran dentro del concurso abierto de méritos ya referido que permita
proveer de manera definitiva ochocientos sesenta y cinco (865) empleos con mil setecientas cuarenta
y cuatro (1.744) vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de diecinueve
(19) entidades del Distrito y la COMISION. 6) Con base en lo anterior, y en virtud de lo dispuesto en
los articulos 30 de la Ley 909 de 2004, 2.2.1.1.2.1.1 del Decreto 1082 de 2015, 3 del Decreto Ley 760
de 2005, modificado por el articulo 134 de la Ley 1753 de 2015, en consonancia con lo previsto en el
numeral 1 del articulo 2 de la Ley 1150 de 2007, la COMISION requiere contratar una Universidad
Pudblica o Privada o Institucién Universitaria o Institucién de Educacion Superior Acreditada que se
encuentre acreditada para llevar a cabo el siguiente objeto contractual: “Desarrollar las pruebas de
ejecucion y de valoracién de antecedentes, asi como las respuestas a las reclamaciones que se
generen frente a las mismas, y consolidar los resultados definitivos para la conformacion de listas de
elegibles en el marco de la Convocatoria denominada Distrito Capital-CNSC”, que permita proveer mil
setecientas cuarenta y cuatro (1.744) vacantes definitivas de empleos pertenecientes al Sistema
General de Carrera Administrativa de acuerdo a lo contemplado en el documento anexo al pliego de
condiciones denominado ANEXO No. 1. ESPECIFICACIONES Y REQUERIMIENTOS TECNICOS. 7)
El valor estimado para adelantar el proceso de licitacion ascendi6 a la suma de hasta
CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES DOSCIENTOS VEINTISIETE MIL
CUATROCIENTOS VEINTE PESOS MONEDA CORRIENTE ($499.227.420), valor que incluye todos
los costos fijos, variables, asi como impuestos, tasas y contribuciones y todos los gastos en que deba
incurrir el contratista para la ejecucion del contrato, enmarcado en el concepto de Administracion,
Control y Vigilancia del Sistema de Carrera Administrativa, con cargo al Certificado de Disponibilidad
Presupuestal No. 43120 de 20 de febrero de 2020. 8) En virtud de lo anterior, la COMISION adelant6
el Proceso de Licitacion Publica niumero CNSC — LP — 001 de 2020, de conformidad con el numeral 1
del articulo 2 de la Ley 1150 de 2007, el principio de transparencia contenido en la Ley 80 de 1993, el
Decreto 1082 de 2015 y el Manual de Contratacion, Supervision Interventoria de la COMISION. 9) De
conformidad con el articulo 2.2.1.1.1.7.1. del Decreto 1082 de 2015, el 21 de febrero de 2020 la
COMISION publico el aviso de convocatoria publica, los estudios previos y el proyecto de pliego de
condiciones con sus anexos en el Sistema Electrénico de Contratacion Publica (SECOP Il) a través
del portal www.colombiacompra.gov.co y en la pagina web de la COMISION www.cnsc.gov.co, fecha
a partir de la cual se otorgd a los interesados la oportunidad de participar y presentar observaciones.
10) Mediante Resolucion No. 20203000044715 de 11 de marzo de 2020 fue designado el Comité
Asesor y Evaluador para el proceso de seleccidn por licitacidn publica No. CNSC — LP — 001 de 2020.
11) Durante el término establecido, tal como lo indica el articulo 2.2.1.1.2.1.4 del Decreto 1082 de
2015 y en atencion a la modalidad de seleccion por licitacion publica, presentaron observaciones al
proyecto de pliego de condiciones las Universidades Libre, Manuela Beltran y Fundacién Universitaria
del Area Andina, las cuales fueron resueltas el 11 de marzo de 2020, fecha en la que igualmente se
dio apertura al presente proceso de seleccion de conformidad con lo sefialado Resolucion N°
20203000044725 de igual fecha, documentos que fueron publicados en el Sistema Electrénico de
Contratacion Publica — (SECOP Il) www.colombiacompra.gov.co y en la pagina web de la COMISION
WWW.CNSC.gov.co, junto con el pliego de condiciones definitivo y sus respectivos anexos.12) El 12 de
marzo de 2020, a las 9:30 hora legal colombiana, se llevé a cabo la Audiencia de Tipificacion,
Asignacion y Distribucion de Riesgos y de Aclaracion de Pliego de Condiciones, a la que no asistio
ningun interesado en el proceso, segln consta en acta de audiencia con registro de asistencia de la
misma fecha, documentos que fueron publicados en el Sistema Electronico de Contratacion Publica
(SECOP 1I) a través del Portal Unico de Contratacion http://www.colombiacompra.gov.co y en la
pagina web de la COMISION www.cnsc.gov.co. 13) Durante el término establecido en el cronograma
del proceso no se recibieron observaciones al pliego de condiciones definitivo, sin embargo el 17 de
marzo se realizé Adenda 01 al proceso, modificatoria de cronograma, la cual fue publicada el 18 del
mismo mes y afio en el Sistema Electronico de Contratacion Publica (SECOP |I)
http://www.colombiacompra.gov.co y en la pagina web de la COMISION www.cnsc.gov.co. 14) El 27
de marzo de 2020 a las 9:00, hora legal colombiana, se llevd a cabo el cierre del proceso, donde
presentaron propuestas la Universidad Libre y la Fundacion Universitaria del Area Andina. 15)
Efectuado el andlisis juridico, financiero y técnico de las propuestas presentadas, el 2 de abril de 2020,
se publico INFORME DE EVALUACION detallado y consolidado que contd con traslado entre el 3y
el 16 del mismo mes y afio, donde se puso en conocimiento de los oferentes el siguiente resultado
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consolidado, publicado en el Sistema Electronico de Contratacion Publica (SECOP 1)

http://www.colombiacompra.gov.co y en la pagina web de la COMISION_www.cnsc.gov.co:

CONSOLIDADO DEFINITIVO DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y FACTORES DE PUNTUACION
CRITERIOS DE
EVALUACION

Experiencia A
adicional a i\lc%:gnﬁ:g: TRABAJADORES [APOTOALA| - PUNTAJE
N° PROPONENTE JURIDICO TECNICO FINANCIERO |INFORMATICO | Equipo la minima A INDUSTRIA TOTAL
o - (PENDIENTE | EN CONDICION
adicional | exigida al TRM) DE NACIONAL | OBTENIDO
detrabajo) Equipo DISCAPACIDAD
Minimo de
Trabajo
1 UNI\II_IIE:RSIIEDAD NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NIA NIA NIA NIA NIA NIA
FUNDACION
2 UNIVERSITARIA NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NIA NIA NIA NA NIA N/A
DEL AREA ANDINA

NOTA: Los puntajes !ndicados en los documentos denominados "6. CALIFICACION EXPERIENCIA ADICIONAL" y "7. PUNTAJE EVALUACION

TECNICA" son provisionales y se tendran en cuenta en el evento en que los oferentes sean habilitados.
16) En atencién a lo dispuesto en el numeral 6.5.1.14 del pliego definitivo, y conforme a la publicacion
de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado, certificada por la Superfinanciera el dia 17 de abril
de 2020, el método de evaluacidn que corresponde a la presente licitacién es el denominado como
“menor valor”, en razon a que los decimales correspondieron a “92”. 17) Dentro del término previsto
normativamente, la Universidad Libre y la Fundacion Universitaria del Area Andina presentaron
observaciones al informe preliminar de evaluacién documentos de subsanacion, por lo que efectuado
nuevamente el analisis por parte del Comité Asesor y Evaluador, el mismo quedd de la siguiente
manera:

CONSOLIDADO DEFINITIVO DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y FACTORES DE PUNTUACION
CRITERIOS DE
EVALUACION

Experiencia A
adicional a i‘é%:gﬁ:g: TRABAJADORES APOYOALA| PUNTAJE
N° PROPONENTE JURIDICO TECNICO FINANCIERO |INFORMATICO| Equipo | la minima ; INDUSTRIA TOTAL
o - (TRM de 17 de| EN CONDICION
adicional | exigida al abril de 2020) DE NACIONAL | OBTENIDO
detrabajo) Equipo DISCAPACIDAD
Minimo de
Trabajo
1 UN“ﬁBRRSIIEDAD CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 300 167 390 0 100 957
FUNDACION
2 UNIVERSITARIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 260 128 379 0 100 867
DEL AREA ANDINA

18) En virtud a la naturaleza del objeto a contratar, el Comité Asesor y Evaluador presentd al
Secretario General la recomendacion de adjudicacion del contrato, conforme al numeral 1.5 del
Manual de Contratacién, Supervision e Interventoria de la COMISION a la UNIVERSIDAD LIBRE. 19)
El Secretario General de la COMISION adjudicé mediante Resolucion No. 5580 de 22 de abril de 2020
el presente contrato de prestacion de servicios en los términos de la recomendacién presentada por
el Comité Asesor y Evaluador designado para el proceso de seleccion. 20) El presente contrato se
regird por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007, el Decreto 1082 de 2015, el Manual de
Contratacion, Supervision e Interventoria de la COMISION, el pliego de condiciones, sus anexos,
los estudios previos, todos los documentos del proceso y las demas disposiciones que regulan la
materia y las estipulaciones contenidas en las siguientes clausulas: PRIMERA - OBJETO: Desarrollar
las pruebas de ejecucion y de valoracion de antecedentes, asi como las respuestas a las
reclamaciones que se generen frente a las mismas, y consolidar los resultados definitivos para la
conformacion de listas de elegibles en el marco de la convocatoria denominada Distrito Capital -
CNSC. SEGUNDA - VALOR ESTIMADO: Para todos los efectos legales y fiscales el valor de este
contrato es por la suma de hasta CUATROCIENTOS NOVENTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS
DIECISIETE MIL NOVECIENTOS VEINTE PESOS MONEDA CORRIENTE ($491.617.920). El valor
del contrato incluye todos los costos fijos y variables, asi como impuestos, tasas y contribuciones y
todos los costos directos e indirectos y gastos en que deba incurrir el CONTRATISTA para la ejecucion
del contrato. PARAGRAFO: El valor del contrato sera ajustado reconociendo las cantidades
realmente ejecutadas, para lo cual se multiplicara el valor unitario consignado por el Contratista en
el ANEXO No. 11 -PROPUESTA ECONOMICA- para cada componente, por la cantidad real de
aspirantes o de acuerdo con la unidad de medida correspondiente. En caso de presentarse
imprevistos durante la ejecucion del contrato por razones ajenas al manejo del contratista, se efectuara
ajuste por este concepto, siempre y cuando los gastos estén debidamente justificados, soportados
mediante documentos oficiales y cuenten con el aval del Supervisor del contrato. En caso de
requerirse, se efectuara un ajuste al contrato por imprevistos, los cuales deberan ser justificados por
el CONTRATISTA y avalados por el supervisor del contrato. TERCERA- APROPIACION
PRESUPUESTAL: El valor de este contrato se pagara con recursos provenientes con respaldo en
el Certificado de Disponibilidad Presupuestal nimero 43120 de 20 de febrero de 2020. CUARTA -
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FORMA DE PAGO: El valor del contrato sera pagado por la COMISION al CONTRATISTA, asi: 1)
Un primer pago equivalente al 30% del valor del contrato con: 00 Presentacion del plan de trabajo de
citacion y aplicacion de las pruebas de ejecucién, asi como el protocolo administrativo, logistico, de
manejo del riesgo y de seguridad para la aplicacién de las pruebas. [1 Presentacion del plan de trabajo
para la ejecuciéon de la Valoracion de Antecedentes -VA- asi como el protocolo administrativo,
logistico, de manejo del riesgo y de seguridad correspondiente. O Protocolo de la Prueba de
Valoracién de Antecedentes -VA-. [I Informe del avance de construccién y validacion de pruebas de
ejecucion. O Informe de capacitacion al equipo humano encargado del disefio, construccion y
validacién de items o categorias para la pruebas de ejecucion. O Informe de capacitacion al equipo
humano encargado de la ejecucion de la Valoracion de Antecedentes -VA-. [ Guia de Orientacién al
Aspirante para la ejecucion de la Valoracion de Antecedentes -VA-. O Contrato suscrito y
perfeccionado con la empresa de seguridad para el Plan Logistico y Operativo de Seguridad -PLOS-.
[0 Verificacion de las condiciones técnicas y de seguridad por parte de la Oficina Asesora de
Informética de la COMISION, de las salas y equipos de computo dispuestos para cada una de las
etapas del proceso de Convocatoria, de conformidad con lo previsto en los Anexos No. 01
“ESPECIFICACIONES Y REQUERIMIENTOS TECNICOS” y 09 “ACUERDO NIVELES DE
SERVICIOS DE TIC Y SEGURIDAD FISICAY LOGICA DE SALAS”. 2) Un segundo pago equivalente
al 50% del valor del contrato con: [0 Manual Técnico de Pruebas, incluido el Protocolo de aplicacion,
calificacion y procesamiento de las pruebas de ejecuciéon. U Guia de Orientacion al Aspirante para la
presentacion de las pruebas de ejecucion. O Protocolo de atencién de reclamaciones de la etapa de
pruebas de ejecucién. O Citacidn, aplicacion y publicacién de los resultados finales de las Pruebas de
Ejecucién, una vez atendidas las reclamaciones. U Informe de la aplicacion de las Pruebas de
Ejecucién. U Informe del analisis, procesamiento y calificacion de resultados de cada una de las
pruebas aplicadas.O Informe de recepcion de reclamaciones frente a las Pruebas de Ejecucion. [
Informe de recepcion de reclamaciones frente a la Valoracion de Antecedentes -VA-. O Publicacion
de los resultados definitivos de la prueba de Valoracion Antecedentes -VA-, una vez atendidas las
reclamaciones. [J Publicacién de los resultados definitivos de las pruebas de Ejecucién, una vez
atendidas las reclamaciones. 3) Un tercer pago equivalente al 20 % del valor del contrato con: O
Informe analisis y resultados de la prueba de Valoracion de Antecedentes -VA-. [ Informe consolidado
del proceso de construccion, validacién y aplicacion de Pruebas de Ejecucion. O Entrega de los
resultados consolidados de todas las etapas del proceso de seleccién (Pruebas de ejecucion y
valoracién de antecedentes). U Informe final de la ejecucién de las proceso de seleccién en lo
concerniente a las pruebas ejecucién y de valoracion de antecedentes, asi como las respuestas a las
reclamaciones que se generen frente a las mismas, y la consolidacion de resultados definitivos para
la conformacidn de Listas de Elegibles, registrando las actividades, estadisticas, datos y resultados
para cada una de las etapas correspondientes. O Entrega de la totalidad de productos, informes,
bases de datos, archivos fisicos y virtuales, aplicativos informaticos y demas documentacion
relacionada con la ejecucién del contrato. O Informe de validacién de borrado seguro por parte del
operador, donde se evidencie que no existe informacion relacionada con cada una de las etapas
ejecutadas en el proyecto. [J Acta de verificacion de la ejecuciéon del borrado seguro expedida por la
Oficina Asesora de Informatica de la COMISION. [ Recibo a satisfaccion por parte del supervisor de
la informacion entregada por el operador, segun lo dispuesto en el Numeral 8.8 “PRODUCTOS A
ENTREGAR POR PARTE DEL CONTRATISTA” del Anexo No. 1 “ESPECIFICACIONES Y
REQUERIMIENTOS TECNICOS”. [ Acta de destruccién suscrita por el operador en la que se
garantice la realizacion de la destruccion total y segura de los documentos fisicos utilizados tanto para
la construccion de los items, pruebas y/o rubricas como los que corresponden a la ejecucion de las
diferentes etapas del proyecto. PARAGRAFO PRIMERO: Los pagos se efectuaran por la COMISION,
previa presentacion por parte del CONTRATISTA, de la factura o documento equivalente de
conformidad con las normas vigentes y certificacion expedida por el supervisor del contrato, en la que
conste el cumplimiento y recibo a satisfaccion de las obligaciones, servicios o productos sefialados,
conforme a lo dispuesto en el ANEXO N°. 1 ESPECIFICACIONES Y REQUERIMIENTOS TECNICOS
y ANEXO 10 PLAN DE TRABAJO Y CRONOGRAMA DE EJECUCION DE LA CONVOCATORIA
objeto del contrato, y acredite encontrarse al dia en el pago de aportes al Sistema de Seguridad Social
Integral, asi como los propios del SENA, ICBF y Cajas de Compensacion Familiar, de conformidad
con el articulo 50 de la Ley 789 de 2002, en concordancia con el articulo 23 de la Ley 1150 de 2007
y el Decreto 1082 de 2015. PARAGRAFO SEGUNDO: Los pagos que la COMISION se compromete
a efectuar, estaran sujetos al PAC (Programa Anual Mensualizado de Caja), de acuerdo con las
normas legales vigentes, comprometiéndose a incluir las partidas necesarias en éste. PARAGRAFO
TERCERO: De conformidad con lo establecido en el articulo 617 y subsiguientes del Estatuto
Tributario y los articulos 773 y 774 del Cédigo de Comercio (modificados por los articulos 2 y 3 de la

Sede Atencion al Ciudadano y Correspondencia: Carrera 16 N° 96 - 64, Piso 7°
Sede principal: Carrera 12 N° 97 - 80, Piso 5°
PBX: 57 (1) 3259700 e Linea Nacional CNSC: 01900 3311011 e www.cnsc.gov.co e Ventanilla Unica
Codigo postal 110221 e Bogota D.C., Colombia



Ley 1231 de 2008 y 86 de la Ley 1676 de 2013, respectivamente), la o las facturas que no haya(n)
sido correctamente elaborada(s) o no se acompafien con los documentos requeridos para el pago, el
término para éste solo empezara a contarse desde la fecha en que se presenten debidamente
corregidas a desde que se haya aportado el Gltimo de los documentos solicitados. Las demoras que
se presenten por estos conceptos seran responsabilidad del contratista y no tendra por ella, derecho
al pago de intereses a compensacion de ninguna naturaleza. QUINTA - PLAZO: El plazo de
ejecucion del contrato sera de tres (3) meses y quince (15) dias, contado a partir de la suscripcion
del acta de inicio, previo el cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y ejecucion del
contrato. La vigencia del contrato sera por el periodo de ejecuciéon del mismo y seis (6) meses mas,
contados a partir del vencimiento del plazo de ejecucion. SEXTA - DOMICILIO CONTRACTUAL Y
LUGAR DE EJECUCION: El contrato tendra como domicilio contractual y lugar de ejecucion la ciudad
de Bogota. SEPTIMA - OBLIGACIONES: I) GENERALES DEL CONTRATO: 1. Cumplir dentro de los
términos dispuestos por la COMISION, con las exigencias para el perfeccionamiento y ejecucion del
contrato, y hacer entrega de los documentos que requiera la COMISION. 2. Dar estricto cumplimiento
a las disposiciones legales contenidas en la Ley 909 de 2004 y en sus decretos reglamentarios y
demas normas concordantes en todo lo que no esté contemplado en aquella y en los reglamentos,
directrices, circulares, protocolos y procedimientos que expida o establezca la COMISION y adoptar
las medidas necesarias para cumplir con las modificaciones que disponga la misma, en desarrollo del
concurso abierto de méritos, en forma oportuna y eficaz. 3. Garantizar estricta confidencialidad,
seguridad, inviolabilidad e imposibilidad de filtracién de la informacion, fuga o salida del material de
las pruebas, de los documentos que alleguen los aspirantes para acreditar estudios y experiencia. De
no cumplirse estrictamente esta obligacion, debera responder contractual, civil o penalmente por los
perjuicios que se causen por accion u omision a la COMISION, a cada una de las entidades objeto de
los Acuerdos del Proceso de Seleccién DISTRITO CAPITAL-CNSC, y/o a los aspirantes. 4. Permitir
el acceso a la COMISION, quien podré realizar, en cualquier momento, visitas a las instalaciones en
donde se llevara a cabo el proceso de Valoracién de Antecedentes -VA-, disefio y construccion de las
pruebas de ejecucion, la operacion de las herramientas tecnolédgicas dispuestas para el manejo de la
informacién, asi como a los sitios en donde se desarrollaran los demas procesos inherentes a la
ejecucion del contrato, mientras se desarrolla el mismo. Lo anterior con el objeto de establecer que
se cumple con el protocolo de seguridad y que efectivamente se garanticen las condiciones de
seguridad, confiabilidad y reserva de la informacién. En estas visitas se debe permitir el registro
fotografico el cual es material de apoyo para documentar las visitas y actas que se elaboren. 5. Ceder
los Derechos de Autor a la COMISION se entiende efectuada con la suscripcion del contrato. Por lo
tanto, la universidad publica o privada, o institucion universitaria o institucion de educacién superior
en su calidad de contratista, transfiere los derechos patrimoniales de todas las creaciones
intelectuales que se generen en virtud del mismo, entre otras, el Manual Técnico de Pruebas, los items
0 categorias y rabricas construidas para las pruebas, las pruebas que se apliquen, los protocolos,
guias, reglamentos, documentos, programas de computador, bases de datos, archivos, los cuales
seran de propiedad exclusiva de la COMISION en su calidad de contratante, en la medida necesaria
para el ejercicio de sus actividades habituales en la época de creacion de la obra. Para todos los
efectos legales, se aplicara lo sefialado en la Decision Andina 351 de 1993, Decision Andina 486 de
2000, la Ley 23 de 1982, la ley 44 de 1993, la Ley 1450 de 2011 y demas normas conexas Yy
complementarias, en tanto que la COMISION respetara los derechos morales correspondientes a que
haya lugar. 6. Dar toda la publicidad y reconocimiento verbal y escrito a la COMISION, en la ejecucién
del contrato como Entidad responsable de la administracién y vigilancia de los procesos de seleccion
del personal de carrera administrativa. En consecuencia, toda la documentacion, difusién de
informacién, formatos, vallas, comunicados y demas productos de la aplicacion de las pruebas que
sean utilizados por la universidad publica o privada, o institucion universitaria o institucion de
educacion superior seleccionada, debera tener el logotipo de la COMISION con el nombre de la
Entidad, en un tamafio que corresponda al 70% para ésta y el 30% para el Contratista. Lo anterior,
dando estricto cumplimiento al Manual de imagen Institucional vigente en la COMISION y/o solicitando
el acompafiamiento de la Oficina de Comunicaciones. 7. Dar estricto cumplimiento a las obligaciones
y requerimientos establecidos en el ANEXO TECNICO No. 1 del presente proceso de seleccion. 8.
Ejecutar idénea y eficazmente el objeto del contrato y las obligaciones inherentes y asociadas para el
efecto, conforme a lo establecido en el pliego de condiciones y en la propuesta oficialmente aceptada.
9. Mantener en forma permanente altos niveles de eficiencia técnica y profesional para cumplir sus
obligaciones contractuales y ejercer permanentemente autocontrol a las actividades, procesos,
procedimientos y productos que se deban ejecutar y realizar para el efecto. 10. Obrar con lealtad en
todo el proceso contractual y post contractual, garantizando la confidencialidad de los productos
elaborados para el concurso. 11. Acreditar ante la COMISION que se encuentra al dia en el pago de
aportes relativos al Sistema de Seguridad Social Integral, de sus empleados o trabajadores, asi como
los propios del SENA, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, y Cajas de Compensacion Familiar,
de conformidad con el articulo 50 de la Ley 789 de 2002 y a lo establecido en el articulo 23 de la Ley
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1150 de 2007. Il) ESPECIFICAS DEL CONTRATISTA: Ademas de las establecidas en el ANEXO
No. 1 ESPECIFICACIONES Y REQUERIMIENTOS TECNICOS, son las siguientes: 1. Ajustar el Plan
de Trabajo y Cronograma de ejecucion del contrato presentado con la oferta, a los requerimientos
definidos por la COMISION, para garantizar la completa y oportuna ejecucion de todas y cada una de
las obligaciones contractuales. El Plan de Trabajo definitivo debera ser concertado y aprobado por la
COMISION, dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes de iniciado el contrato y la universidad
publica o privada, o institucién universitaria o institucién de educacién superior durante la ejecucién
del contrato debe actualizar el plan de trabajo y cronograma de la convocatoria en caso de requerirse.
2. Permitir, facilitar, disponer y atender con prontitud los requerimientos de informacion, las
recomendaciones y solicitudes que, en forma ordinaria o extraordinaria, haga quien ejerza la
supervision del contrato, asi como realizar presentaciones presenciales directamente ante la
COMISION en la ciudad de Bogota D.C., cuando ésta lo solicite, acerca de la planeacion y de la
ejecucion del contrato en sus diferentes etapas y actividades. El contratista no podra tomar decisiones
unilateralmente respecto del resultado de las pruebas, su publicacién, o la estrategia de atencién a
las reclamaciones, acciones judiciales o derechos de peticion. 3. Mantener y disponer de copias de
seguridad diarias incrementales y full semanales, de la informacion, registros, bases de datos y
resultados de cada etapa del proceso de seleccion, asi como de las reclamaciones, derechos de
peticion, tutelas, actuaciones administrativa y respuestas, archivos y documentos producidos, con el
propdsito de garantizar que la informacién del concurso de mérito tenga un respaldo en caso de
pérdida, dafio o siniestro. 4.  Elaborar un documento técnico del proceso de seleccién por mérito,
que contenga, entre otros, lo relativo a la participacion de aspirantes, género, edades, regiones, oferta
de perfiles; el comportamiento y analisis de la aplicacién y resultados de las pruebas de ejecucion;
analisis de la aplicacion de la tabla de calificacion, asi como las debilidades, fortalezas, riesgos y
amenazas del proceso de seleccion, con las conclusiones y recomendaciones de mejora que se
puedan introducir para futuros concursos para provision de empleos de carrera. 5. Atender, resolver
y responder de fondo, dentro de los términos legales, las reclamaciones, derechos de peticion,
acciones judiciales y llevar a cabo las actuaciones administrativas a que haya lugar en ejercicio de la
delegacion conferida con la suscripcion del contrato, durante toda la vigencia del mismo y con ocasién
de la aplicacion de las pruebas y de sus resultados. 6. Realizar, con el equipo responsable de la
construccioén de las pruebas de ejecucion, la revision de los ejes tematicos, validados por las entidades
y entregados por la COMISION, antes de iniciar el trabajo de construccion de las rubricas de
evaluacion de las pruebas de ejecucion. De dicha actividad debera quedar constancia e informe
escrito, con el propésito de que las pruebas respondan a las necesidades reales de la entidad y
garanticen la calidad, confiabilidad y pertinencia del proceso de seleccién. 7. Presentar los informes
parciales que se le soliciten y con el cumplimiento de las exigencias requeridas por la COMISION, asi
como el informe general de la ejecucion del contrato, acompafiado de todos los archivos fisicos,
magnéticos, bases de datos y productos que se originen en desarrollo del contrato, debidamente
organizados, clasificados, rotulados y compilados, conforme se disponga por la supervision del
contrato, entre ellos: Un back-up full en discos duros externos (respaldo completo) de la informacion
y/o productos que se hayan producido durante el desarrollo del concurso, salvo la informacion que
haya sido diligenciada y registrada en SIMO. Dicho respaldo debe ser entregado con los niveles de
encripcion y seguridad pertinentes, ademas de ser aprobados por la COMISION, antes de generarse
el dltimo pago. El informe general de la ejecucion del contrato debera estar acompafiado de todos los
archivos fisicos, magnéticos, bases de datos y productos que se originen en desarrollo del contrato,
debidamente organizados, clasificados, rotulados y compilados, conforme se disponga por la
supervision del contrato, entre ellas: Una copia completa de la informacion del proceso de seleccion
en dos discos duros, un disco debe contener la informacion de pruebas, validacion items o categorias,
resultados y demas informacién que esta sujeta a reserva y el segundo disco duro toda la informacion
técnica que no requiere reserva. Los discos duros deben contener como minimo: a) Manual Técnico
de Pruebas. b) Guias, protocolos, manuales, circulares y comunicados informativos producidos en
desarrollo del proceso de seleccion. ¢) Informe de las pruebas de ejecucion aplicadas. d) Informe de
los resultados parciales y consolidados de cada una de las pruebas de ejecucién aplicadas. €) Archivo
organizado y clasificado, segun las normas actualizadas del Archivo General de la Nacion, de todas y
cada una de las reclamaciones, derechos de peticion, tutelas y demas actuaciones administrativas,
asi como las respuestas suministradas a los mismos. f) Documento resultado del analisis técnico de
la aplicacion de las pruebas objeto del contrato, relativo a las etapas ejecutadas mediante el contrato,
- Componente de Investigacion y Andlisis. g) Resultados en firme organizados y consolidados de
empleos, aspirantes y pruebas aplicadas, para la consolidacién de la informacion para la publicacion
de convocados a curso. h) items o categorias construidos y pruebas de ejecucion aplicadas de
acuerdo con las especificaciones técnicas definidas por la COMISION, asi como las rbricas de
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evaluacion utilizadas. i) Deméas documentos, productos, archivos, bases de datos que se produzcan
en desarrollo de la Valoracion de Antecedentes -VA-y la aplicacién de las Pruebas de Ejecucién. Esta
informacién debe venir acompafiada de un documento que relacione los productos entregados y una
breve descripcion de la estructura de carpetas que conformen el medio magnético. 2.1 Relativas al
Recurso Humano: 8. Disponer para la ejecucion del contrato, con la debida oportunidad, del Equipo
Minimo de Trabajo conformado por personal calificado e idéneo que se sefiala en el ANEXO No. 1 -
ESPECIFICACIONES Y REQUERIMIENTOS TECNICOS, que acredite las calidades de formacién
académica y experiencia exigidas y garantice calidad y cumplimiento en la ejecucion de todas y cada
una de las obligaciones contractuales. Entiéndase por Equipo Minimo de Trabajo, el personal
imprescindible requerido para la ejecucién del contrato. En consecuencia, el contratista deberé prever
y contar con la totalidad del talento humano que requiera para cumplir integramente con las
obligaciones contractuales en condiciones de calidad y oportunidad. El contratista tiene la obligacion
de mantener, como equipo minimo, el ofertado y que le valié su adjudicacion tanto en cantidad como
en calidad de miembros pudiendo ser comprobados en cualquier momento por la COMISION. La
COMISION podré exigir en cualquier momento la comprobacion de los contratos legalmente suscritos,
mediante los cuales se vincula por parte del contratista al personal necesario para el cumplimiento de
esta obligacion. En caso de reemplazo de alguno de los integrantes del equipo de trabajo (minimo y
adicional), por cualquier causa, el personal designado para tal reemplazo debera acreditar igual, o
superior perfil al que sirvié de base inicialmente para la asignacién de puntuacién en el proceso de
Licitacion Publica y requerira de la aprobacion previa de la COMISION. 9. Disponer del talento humano
idéneo, adicional al minimo requerido, que sea necesario y suficiente para garantizar el cumplimiento
eficaz y oportuno de todas y cada una de las obligaciones contractuales y de las etapas del concurso
objeto de este proceso y de las obligaciones contractuales, con altos estandares de calidad, seguridad
y confiabilidad durante la ejecucién del contrato. 10. Designar para la aplicacion de las pruebas el
personal idéneo y necesario que garantice la administracion, operacion y seguridad del proceso, que
esté debidamente identificado, capacitado y entrenado en el manejo de los instrumentos de la prueba,
las herramientas técnicas de organizacion de los lugares de aplicacion, asi como, entrenada para el
cumplimiento efectivo de las medidas de ingreso, permanencia y seguridad que se establezcan el dia
de la aplicacién de las pruebas. 11. Disponer del talento humano idéneo para atender y adoptar las
medidas técnicas, operativas y administrativas inmediatas a que haya lugar, en caso de presentarse
alguna falla, circunstancia o hecho que pueda afectar la operacion de los sistemas de informacion o
plataforma informética dispuesta para el manejo y automatizacion de la informaciéon de las
Convocatorias. 12. Ejercer control permanente tendiente a evitar que el personal que disponga el
contratista para la ejecucion del contrato tenga algun tipo de conflicto de intereses para desarrollar
sus labores y para ejercer sus responsabilidades, las cuales deben estar guiadas Unica y
exclusivamente por canones de calidad, transparencia, imparcialidad y objetividad. En caso de llegar
a presentarse conflicto de intereses por alguna de tales personas, entre otros, como el de aspirar el
trabajador su cényuge o comparfero(a) permanente o sus familiares hasta el 4° grado de
consanguinidad, 2° de afinidad, 1° civil, a un empleo de los convocados, se debera proceder de
inmediato a su retiro y a su sustitucién conforme a lo previsto en el pliego de condiciones. 13. Realizar
la capacitacion y el entrenamiento a los miembros que conforman el Equipo Minimo de Trabajo y
demas personas responsables de ejecutar las diferentes actividades del contrato, que garantice la
coherencia metodoldgica, técnica, juridica y operativa en el cumplimiento de sus obligaciones. 14.
Ejercer control permanente respecto de la calidad y oportunidad en el desarrollo de las
responsabilidades, actividades y productos de cada persona natural o juridica vinculada a la ejecucion
del contrato. 15. Asumir por su cuenta y riesgo todos los salarios y prestaciones sociales u honorarios
de los empleados o subcontratistas que disponga para la ejecucion del contrato y realizar el pago de
los aportes al Sistema General de Seguridad Social y Parafiscales y deméas conceptos de acuerdo
con las disposiciones legales vigentes. El presente contrato no genera relacién laboral entre la
COMISION vy el adjudicatario, ni de las entidades interesadas en los concursos con las partes. 2.2 De
la Infraestructura Fisica, Técnica, Tecnolégica y de Comunicaciones: 16. Disponer de la
infraestructura fisica, técnica, tecnoldgica y de comunicaciones, necesaria, segura, adecuada, idénea
y oportuna, para el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones y actividades inherentes al
objeto contractual, conforme a lo establecido en el ANEXO No. 1 - ESPECIFICACIONES Y
REQUERIMIENTOS TECNICOS. 17. Contar, en las sedes donde se realizaran la prueba de
valoracion de antecedentes, con personal dotado, con equipos de cémputo, con conexion a internet,
con el fin de atender las solicitudes de los aspirantes. 18. Disponer y garantizar que las instalaciones
fisicas, en donde se desarrollaran las actividades de administracién, operacién, gestion documental y
archivo, manejo de bases de datos y operacion de los sistemas de informacién, cuenten con la
seguridad necesaria que impidan el acceso de personal ajeno a las mismas y que puedan poner en
riesgo la informacién, seguridad y custodia de los procesos de seleccion que se adelantaran, en el
marco de los principios constitucionales del mérito. 19. Disponer de la infraestructura tecnol6gica
(Hardware y Software) y de conexion a internet, con la capacidad y seguridades suficientes para la
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operacion adecuada y oportuna de los diferentes Sistemas de Informacion provistos por la COMISION,
con los niveles de servicio conforme a lo exigido en el ANEXO No. 9. ACUERDO DE NIVELES DE
SERVICIOS DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y COMUNICACIONES Y DE SEGURIDAD
FISICA Y LOGISTICA DE SALAS. El proponente debera presentar con su propuesta, debidamente
suscrita por el representante legal, el ANEXO No. 9 citado, mediante el cual garantiza disponer de las
condiciones y niveles de servicio exigidos para la debida ejecucion del contrato. 20. Garantizar que el
acceso o modificacion de informacién del proceso de seleccién se produzca Unica y exclusivamente
através de los sistemas de informacion dispuestos para el efecto, de acuerdo con sus funcionalidades,
impidiendo cualquier otro tipo de acceso, modificacion o retiro de informacion. 21. Presentar un
protocolo de logistica de las instalaciones y/o sitios donde se aplicaran las pruebas de ejecucion, que
contenga la descripcion de las condiciones fisicas y ambientales de los lugares de aplicacion de las
mencionadas pruebas, lugares a utilizar y distribucion de los aspirantes, sefalizacion, organizacion y
seguridad de las pruebas, y toda la informacién logistica y operativa que garantice las mejores
condiciones de calidad, servicio y eficiencia a los aspirantes que presentaran las pruebas de ejecucion,
a mas tardar dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes al vencimiento del término para la
consecucion de los mismos. 22. Disponer del software necesario para la parametrizacion de los sitios
de aplicacion de las pruebas y para la citacion a la realizacion de las mismas. 23. Disponer del software
o sistema de informacién necesario para la realizacion del procesamiento e interpretaciéon de las
pruebas de ejecucién y para el analisis estadistico de las mismas, en las condiciones que garanticen
generacién de productos e informes técnicos. 24. Disponer de un plan de contingencia en caso de
fallas o inconvenientes con la operacion de los sistemas de informacion para la parametrizacion de
los sitios de aplicacién de las pruebas de ejecucién, y para el procesamiento, interpretacion y
estadisticas de las pruebas. 25. Disponer del servicio de atencion telefénica permanente y durante
todo el desarrollo del contrato, para atender a los usuarios y aspirantes, garantizando que el talento
humano dispuesto para el efecto conozca integramente los procedimientos, cronograma, actividades,
normas y términos generales del concurso de méritos. 2.3 De la Valoracion de Antecedentes -VA-:
26. Elaborar el procedimiento para garantizar la Valoracion de Antecedentes -VA- que debe aplicar el
contratista, en concordancia con los Acuerdos, la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC-, los
Manuales de Funciones y de Competencias Laborales, las normas publicas que rigen el proceso, las
orientaciones de la COMISION y la Doctrina y Jurisprudencia relacionada con el tema. 27. Verificar a
través del sistema SIMO, los documentos aportados por el aspirante, con el fin de llevar a cabo la
Valoracién de Antecedentes -VA-, emitiendo una calificacion conforme a los lineamientos dados por
la COMISION, con su respectiva justificacion. 28. Proceder a acatar el criterio técnico y/o juridico de
esta Comisién Nacional y, en consecuencia, validar los documentos que se le indiquen y, de ser
necesario, modificar los puntajes obtenidos por el aspirante, en el caso que como consecuencia de
las reclamaciones y/o revisiones aleatorias que realice la COMISION, se determine que se
presentaron inconsistencias en la Valoracion de Antecedentes -VA- de un aspirante. 29. Dar estricto
cumplimiento a las sentencias y 6rdenes judiciales que se produzcan en desarrollo de la Prueba de
Valoracién de Antecedentes -VA-, en los términos alli dispuestos y tomar todas las medidas
necesarias para el efecto, sin que esto implique costos adicionales para la COMISION, durante la
vigencia del contrato. 30. Establecer controles que garanticen que las decisiones que se adopten y
las respuestas que se suministren con ocasién de reclamaciones, recursos de reposicion, derechos
de peticion y acciones judiciales, se produzcan conforme a las normas legales y reglamentarias que
rigen la carrera administrativa y a lo dispuesto en los reglamentos expedidos por la COMISION; que
estén soportados en las pruebas documentales correspondientes a cada caso en particular, que se
emitan dentro de los términos y oportunidades previstas en laley y, en todo caso, que gocen de calidad
en su contenido, sindéresis, objetividad, responsabilidad y legalidad. 31. Llevar las estadisticas de las
reclamaciones, recursos de reposicion, derechos de peticion y acciones judiciales, identificando tipos
0 asuntos objeto de las mismas y un archivo digital por temas de las preguntas y respuestas
suministradas. Los archivos de las reclamaciones, recursos de reposicion, derechos de peticion y
acciones judiciales deberan mantenerse debidamente organizados, clasificados y rotulados para su
permanente y facil consulta, de acuerdo con las normas del Archivo General de la Nacién. 32. Atender
durante toda la vigencia del contrato todos los requerimientos, solicitudes y aclaraciones que, como
consecuencia del desarrollo de la Convocatoria, se lleguen a presentar o se requieran por la
COMISION, por cualquier autoridad oficial o ciudadano, para lo cual debera garantizar el recurso
humano que requiera para dar cumplimiento a esta obligacion contractual. 33. Elaborar y entregar a
la COMISION todos los informes, reportes e informacion que se requieran y generen en desarrollo de
la Convocatoria, cumpliendo con las mejores condiciones de calidad, orden, organizaciéon y
presentacion en su contenido y de ser solicitados ajustes o correcciones por parte de la COMISION,
estos deberan realizarse en el término que la misma disponga. 2.4 De las Pruebas de Ejecucion:
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34. Capacitar a los coordinadores, profesionales y personal del Equipo Minimo y del adicional
asignado para la ejecucidon del contrato, de tal forma que conozcan las normas legales y
reglamentarias, la jurisprudencia, los conceptos y la doctrina expedida por la COMISION en materia
de carrera administrativa, en asuntos propios de los concursos publicos abiertos de méritos, asi como
los términos y las disposiciones contenidas en las reglamentaciones que la misma expida para el
Concurso, que le permitan cumplir a cabalidad con las diferentes obligaciones contractuales. 35.
Disefiar y construir, con base en las necesidades de las entidades objeto del concurso de meéritos, las
Pruebas de Ejecucion de la Convocatoria, asi como elaborar la matriz de pruebas determinando la
pertinencia, teniendo en cuenta el nivel del empleo, el proposito principal y las funciones del mismo.
36. Elaborar el Manual Técnico de Pruebas, el cual debera contemplar como minimo lo siguiente: ¢
Metodologia para el disefio y construccién de la prueba de Ejecucion. ¢ Definicion de las categorias a
evaluar para cada una de las 13 pruebas (13 empleos), es decir, de las rabricas de evaluacion por
prueba. « Definicion de esquema de calificacion (puntuaciones) de cada una de las categorias a
evaluar. « Definicién y especificacién del acuerdo de intersubjetividad entre los jueces. « Capacitacion
a los jueces y al personal que intervendra durante la aplicacién de la prueba, de manera que se
garantice la homogeneidad y estandarizacion en el desarrollo del proceso. * Condiciones generales
de aplicacién para cada una de las 13 pruebas (incluyendo aspectos logisticos y de personal
requeridos para su adecuada presentacion, donde se garantice la seguridad de los aspirantes y el
adecuado uso de la infraestructura y equipos necesarios para el desarrollo de la misma).  Condiciones
especiales de aplicaciéon para aquellos concursantes que tengan alguna discapacidad. « Mecanismos
para garantizar la custodia y seguridad de todo el material de la prueba antes, durante y después de
la aplicacion. PARAGRAFO: La COMISION podra hacer recomendaciones y proponer ajustes al
Manual Técnico de Pruebas; sin embargo, su contenido es absoluta responsabilidad del contratista,
por lo que debera contar con los mas altos estandares de calidad técnica. 37. Elaborar la Guia de
Orientacion al Aspirante para la presentacion de Pruebas de Ejecucion, que incluya entre otros, la
forma de la aplicacion de todas y cada una de las pruebas, y toda la informacion que deba ser conocida
por los aspirantes como reglas y procedimientos del proceso de seleccién. 38. Cumplir con los mas
altos estandares de calidad e integralidad, en lo concerniente al contenido de los manuales, protocolos
y documentos técnicos, que sean implementados y utilizados para los efectos correspondientes. 39.
Disefiar, construir y validar lo necesario frente a la Prueba de Ejecucién, considerando para el efecto
si los cargos corresponden a los procesos misionales y de apoyo, para cada una de las pruebas. 40.
Construir, individualizar, diagramar y ensamblar por lo menos el siguiente nimero de pruebas con su
respectiva rdbrica de evaluacién: Cuadro niimero de pruebas de ejecucion en las Convocatorias:?!

DURACION DE CANTIDAD DE
ENTDAD | OPEC | WINEL o [LAPRUEBA DE | T O EFRYERA DE | cONCURSANTES
EJECUCION A EVALUAR:
o Prueba de Ejecucion
47629 Tecnico Una hora de lluminacién 1
Prueba de Ejecucion
47576 Técnico Unahoray | proyeccionista 3
Planetario
47616 Técnico Unahora | gruena de Bjecucion 4
Instituto Prueba de Ejecucion
Distrital de | 47570 Técnico Una hora Proyeccionista 15
las Artes - Cinemateca_ _
IDARTES - Prueba de Ejecucion
47578 Tecnico Una hora Tramoya 3
- i Prueba de Ejecucion
47662 Asistencial Una hora Tramoya 3
. ' Prueba de Ejecucion
47664 Asistencial Una hora Sonido 3
- ' Prueba de Ejecucion
47667 Asistencial Una hora de lluminacién 2
Secretaria A fr Prueba de Ejecucion
General de 72800 Técnico Una hora ;e"rgnaddoé ~ 5
la Alcaldia | 72802 Técnico Una hora Imbroaion o cen 1
Mayor de Pn:g(;g;lgg Ejecucion
Bogota, 79523 Técnico Una hora Preprensa 6
D.C. . ) Prueba de Ejecucion
(Impre hta 72750 Asistencial Una hora Impresion 13
: - - ' Prueba de Ejecucion
Distrital) 72752 Asistencial Una hora Terminados 5

1 Lainformacién del nimero de aspirantes a evaluar corresponde a la cantidad de concursantes que superaron el minimo aprobatorio
de 65.00 puntos en prueba escrita eliminatoria, de acuerdo a la publicacién realizada el 16 de diciembre de 2019, previo a la etapa
de reclamaciones.
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41. Presentar a la COMISION, los informes técnicos y psicométricos de construccion y validacion de
las Pruebas de Ejecucion conforme a lo establecido en el Manual Técnico de Pruebas. 42. Entregar
la base de datos, en lo relativo a los procesos y procedimientos llevados a cabo frente a las Pruebas
de Ejecucion. Es decir, los detalles de la ejecucion de la prueba sujeto por sujeto, para todas las
pruebas y todos los empleos sobre los cuales recae la Prueba de Ejecucién. Cada prueba debe tener
asignado un cédigo o numero, para su posterior identificacion en el archivo, que debe estar ordenado
en distintas hojas de Excel o SPSS; una hoja por cada cargo o prueba de Ejecucion. 43. Los
operadores deben entregar los ITEMS o categorias que componen las pruebas a aplicar con sus
respectivos campos metadatos que apliquen, por ejemplo, los procesos o procedimientos propios del
desarrollo de la Prueba de Ejecucién, a qué competencia pertenece, para qué cargo, entre otros. El
archivo mencionado, por lo tanto, debe describir la estructura basica para la representacion de sus
items o categorias, sus metadatos y sus correspondientes informes de resultados estadisticos que
correspondan a los informes o analisis especificos solicitados para la convocatoria. 44. Realizar la
planeacién para cada una de las pruebas a aplicar, previendo todas y cada una de las acciones a
ejecutar de forma rigurosa, antes, durante y después de la aplicacion de las mismas, de manera que
se garantice en forma estricta lo dispuesto en las reglamentaciones, instrucciones o disposiciones que
imparta la COMISION, las cuales haran parte de la planeacion general del proceso y de la ejecucion
del contrato. Las planeaciones individuales deberan ser entregadas a la COMISION conforme se
acuerde con el Supervisor del contrato. 45. Elaborar la parametrizacion de la citacién a la aplicacion
de las Pruebas de Ejecucion, indicando el sitio, fecha y hora y demas aspectos de cada aspirante,
para posteriormente registrarla a través del aplicativo dispuesto por la COMISION para el efecto. La
parametrizacién sera insumo para la implementacién por parte del contratista del Programa Logistico
y Operativo de Seguridad -PLOS- en las fechas establecidas en el Plan de Trabajo y Cronograma de
ejecucion del contrato. La parametrizacién deberéa ser entregada a la COMISION con antelacion a la
aplicacion de las pruebas, segun la fecha dispuesta en el cronograma de la convocatoria. Ilgualmente
debera proceder a la citacion correspondiente, en las oportunidades establecidas en los reglamentos
del Concurso. 46. Hacer la publicaciéon de la informacién necesaria y oportuna que deban conocer los
aspirantes en desarrollo de cada una de las Convocatorias, de las citaciones a las pruebas a aplicar
conforme a lo dispuesto en los reglamentos del concurso y a las normas legales aplicables. 47. Dar
estricto e integro cumplimiento a los procedimientos, tiempos y formas establecidas en el Programa
Logistico, Operativo y de Seguridad -PLOS-. Toda falla de calidad en el proceso que signifique
reprocesos por responsabilidad del contratista, tanto en las pruebas como en la logistica de las
mismas quedara a cargo de su presupuesto. 48. Realizar la aplicacion de las pruebas de Ejecucién,
atendiendo lo dispuesto en los reglamentos y disposiciones de la COMISION y de conformidad con lo
previsto en el Manual Técnico de Pruebas respectivo. 49. Implementar estrategias y mecanismos de
verificaciéon de la identidad de los aspirantes al momento de la presentacion de las Pruebas de
Ejecuciodn, a fin de evitar fraudes y suplantaciones. 50. Disponer de un plan de contingencia en caso
de fallas o inconvenientes con la realizacion de la o las pruebas de ejecucion con posibles lugares
alternos de aplicacion y manejo de estas, asi como el plan de manejo frente a ausencia de personal
del operador relacionado con la aplicacién de las pruebas durante el desarrollo de las mismas. 51.
Disponer de un plan de contingencia en caso de incidentes de seguridad que representen un riesgo
para los aspirantes, el personal del operador relacionado con la aplicacion de las pruebas de
ejecucion, e incluso las instalaciones, equipos, maquinaria y demas insumos utilizados en la aplicacion
de las pruebas. 52. Realizar la calificacion, el procesamiento y el analisis de las pruebas de Ejecucion
a través de los sistemas de informacién de los que debe disponer el contratista para el efecto,
conforme se establezca en el Manual Técnico de Pruebas y generar los resultados, reportes e
informes correspondientes en los términos dispuestos en la reglamentacion que expida la COMISION.
53. Hacer entrega oficial a la COMISION, dentro del término previsto en el Plan de Trabajo y
cronograma, de la calificacién y el procesamiento de las Pruebas de Ejecucion a efecto que la misma
imparta su aprobacion. 54. Realizar las copias de seguridad necesarias de la informacion concerniente
a los procesos y procedimientos de la Prueba de Ejecucién, asi como de los resultados, del
procesamiento, de la interpretacion y de las estadisticas de las mismas, y demas informacion y bases
de datos que se generen. 55. Cargar los resultados de las Pruebas de Ejecucion, para que el Gerente
de la Convocatoria proceda a publicar, de conformidad con el cronograma de la convocatoria. 56.
Atender dentro del término establecido, las reclamaciones respecto de los resultados de las Pruebas
de Ejecucion aplicadas, asi como los derechos de peticion y acciones judiciales relacionados con esta
etapa cumpliendo con los principios del mérito. 57. Hacer entrega a la COMISION de los resultados
finales de las pruebas aplicadas, para la publicacién correspondiente en los términos establecidos por
la COMISION, y conforme al Plan de Trabajo y cronograma del proceso. 58. Entregar y publicar los
resultados consolidados de las pruebas aplicadas por cada uno de los aspirantes, a través del sistema
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de informacién, en la oportunidad y fechas dispuestas por la COMISION. 59. Establecer controles que
garanticen que las decisiones que se adopten y las respuestas que se suministren con ocasién de
reclamaciones, recursos de reposicidon, derechos de peticion y acciones judiciales, se produzcan
conforme a las normas legales y reglamentarias que rigen la carrera administrativa y a lo dispuesto
en los reglamentos expedidos por la COMISION; que estén soportados en las pruebas documentales
correspondientes a cada caso en particular, que se emitan dentro de los términos y oportunidades
previstas en la ley y, en todo caso, que gocen de calidad en su contenido, sindéresis, objetividad,
responsabilidad y legalidad. 60. Dar estricto cumplimiento a las sentencias y 6rdenes judiciales que
se produzcan en desarrollo de la aplicacion de la Prueba de Ejecucion, en los términos alli dispuestos
y tomar todas las medidas necesarias para el efecto, sin que esto implique costos adicionales para la
COMISION. 61. Llevar las estadisticas de las reclamaciones, recursos de reposicion, derechos de
peticion y acciones judiciales, identificando tipos 0 asuntos objeto de las mismas y un archivo digital
por temas de las preguntas y respuestas suministradas. Los archivos de las reclamaciones, recursos
de reposicién, derechos de peticion y acciones judiciales deberan mantenerse debidamente
organizados, clasificados y rotulados para su permanente y facil consulta, de acuerdo con las normas
del Archivo General de la Nacién. 62. Atender durante toda la vigencia del contrato todos los
requerimientos, solicitudes y aclaraciones que, como consecuencia del desarrollo de la Convocatoria,
se lleguen a presentar o se requieran por la COMISION, por cualquier autoridad oficial o ciudadano,
para lo cual debera garantizar el recurso humano que requiera para dar cumplimiento a esta obligacion
contractual. 63. Elaborar y entregar a la COMISION todos los informes, reportes e informacion que se
requieran y generen en desarrollo de la Convocatoria, cumpliendo con las mejores condiciones de
calidad, orden, organizacion y presentacion en su contenido y de ser solicitados ajustes o correcciones
por parte de la COMISION, estos deberan realizarse en el término que la misma disponga. 64. Remitir
a la COMISION todos y cada uno de los entregables consignados en el ANEXO No. 1.
ESPECIFICACIONES Y REQUERIMIENTOS TECNICOS, en los términos de tiempo y calidad
sefialados por la COMISION, quien podra solicitar que se realicen las correcciones a que haya lugar.
La COMISION podra exigir la rendicion de informes presenciales y presentaciones sobre la
planeacion, avance y estado de las diferentes etapas y actividades de la Convocatoria y, en todo caso,
cuando lo considere necesario para supervisar el adecuado desarrollo del mismo. Cuando el
contratista cuente con sede en un lugar distinto a la ciudad de Bogota D.C, estara a su cargo cualquier
costo que implique su desplazamiento al domicilio de la COMISION, para atender los requerimientos
que le exija la supervision del contrato. En todo caso y no obstante las obligaciones descritas
anteriormente, el contratista se obliga a ejecutar todas las actividades inherentes y asociadas para el
logro de los resultados, de los productos y servicios que correspondan para el adecuado y efectivo
cumplimiento del contrato y sus alcances. PARAGRAFO PRIMERO: Entiéndase por disefio de items
y/o pruebas, la creacion nueva, a través del conocimiento y experiencia en areas especificas, de items
0 categorias, protocolos y guias, que se requieran construir en las etapas del proceso de seleccién de
aspirantes a los empleos de carrera ofertados en la convocatoria. Las pruebas deben ser originales
sin que se pueda realizar ningun tipo de adecuacion o transformacion de las ya existentes en el
mercado o de aquellas que hayan sido aplicadas en cualquier otro tipo de convocatoria o concurso de
caracter publico. 1ll) DE LA COMISION: Ademas de las obligaciones propias del ejercicio de la
supervision durante la ejecucién y vigencia del contrato, conforme a las normas legales y a lo
sefalado en el presente documento, son obligaciones de la CNSC, las siguientes: 1. Aprobar las
garantias que deba constituir el contratista. 2. Concertar, aprobar y suscribir con el contratista el Plan
de Trabajo para la ejecucion del contrato una vez se ajuste a las necesidades y exigencias de la
COMISION, sin perjuicio que pueda solicitar modificaciones cuando lo estime necesario. Este plan de
trabajo debe contemplar la verificacién de la capacidad de la infraestructura tecnolégica para exigir el
cumplimiento de los Acuerdos de Niveles de Servicio del que trata el ANEXO No. 9, ACUERDO DE
NIVELES DE SERVICIOS DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y COMUNICACIONES Y DE
SEGURIDAD FISICA Y LOGISTICA DE SALAS. 3. Garantizar el acceso a los aplicativos informaticos
como herramienta tecnoldgica para la administracion de la informacién del Proceso de Seleccién, con
los correspondientes manuales de usuario y ofrecer la capacitacion a los coordinadores y al ingeniero
de sistemas que hagan parte del Equipo de Trabajo del Contratista, en las fechas previstas en el Plan
de Trabajo y Cronograma del contrato. 4. Realizar en cualquier momento visitas a las instalaciones
en donde se llevara a cabo la verificacion de cumplimiento de las diferentes etapas del proceso y en
general donde se desarrollen actividades propias de la ejecucién del contrato, para establecer que
efectivamente se esté cumpliendo con las medidas que garanticen seguridad, integridad, confiabilidad
y reserva de la informacidn; asi como que los usuarios asignados por la universidad publica o privada
o0 institucion universitaria o institucion de educacion superior son quienes estén ejecutando las labores
gue conciernen a su rol y de la misma manera verificar que se cuente con el soporte técnico en sitio..
5. Exigir al contratista la comprobacion de los contratos legalmente suscritos con los miembros del
Equipo Minimo de Trabajo y personal adicional propuesto, analistas y supervisores, que permitan
establecer su vinculacién a la ejecucion del contrato y el cumplimiento de las exigencias previstas
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para cada uno. 6. Brindar la orientacion requerida por el contratista para la ejecucién del contrato. 7.
Revisar los documentos e informes que deba presentar el Contratista, durante la ejecucion del contrato
y requerirle, cuando lo considere pertinente, la rendiciéon de informes presenciales y presentaciones
sobre la planeacién, avance y estado de las diferentes etapas y actividades del contrato. 8. Exigir al
contratista la ejecucion idonea del objeto del contrato, conforme a lo previsto en el pliego de
condiciones y los Anexos que hacen parte de éste, y en la propuesta. 9. Ejercer la supervision del
contrato conforme a las normas legales. 10. Suscribir las actas necesarias durante la ejecucion del
contrato. 11. Efectuar los pagos, conforme a las disposiciones previstas. 12. Liquidar el contrato. 13.
Todas las deméas que surjan durante la ejecucion del contrato. OCTAVA - CESION: El
CONTRATISTA no podra ceder el presente contrato ni los derechos econdmicos de esté, a persona
alguna, natural o juridica sin autorizacion previa, expresa y escrita de la COMISION. NOVENA -
RELACION LABORAL: El CONTRATISTA manifiesta que la ejecucion del contrato la realizara
por su propia cuenta, por lo que las relaciones laborales que adquiera en la ejecucién del contrato
y las obligaciones surgidas de éstas no comprometen de ningtin modo a la COMISION. DECIMA -
SUPERVISION Y CONTROL DE LA EJECUCION DEL CONTRATO: La supervision y control del
presente contrato sera ejercida por quien designe el Secretario General de la COMISION, previa
concertacion con el Comisionado responsable de la convocatoria, quien en ejercicio de la
supervision asignada evaluara los servicios prestados y expedird, cuando asi proceda, las
certificaciones de cumplimiento de las obligaciones a cargo del CONTRATISTA vy autorizara los
pagos respectivos. Sin embargo, en cualquier momento y sin que se requiera de modificacion de
este contrato, el Secretario General de la COMISION podra cambiar la supervision del mismo,
mediante comunicacion escrita. Copia de esta comunicacién se remitird al area juridica. La
supervision debera ejercer el control y seguimiento de la ejecucién contractual, conforme a las
funciones y deberes estipulados en el Manual de Contratacion, Supervision e Interventoria de la
COMISION. PARAGRAFO. Dentro de las principales actividades que debe ejercer la supervision
del contrato, se encuentran: a) Impartir por escrito las instrucciones, solicitudes y requerimientos
al CONTRATISTA para exigir la ejecucién idénea y oportuna del objeto del contrato. b) Revisar
los informes presentados por el CONTRATISTA, y con base en estos, expedir la certificacion de
cumplimiento y/o recibido a satisfaccion, para los correspondientes pagos. c) Verificar que el
CONTRATISTA se encuentre al dia en el pago de aportes parafiscales relativos al Sistema de
Seguridad Social Integral, asi como los propios del Sena, ICBF y Cajas de Compensacion Familiar,
cuando corresponda, para la realizacion de cada pago derivado del contrato. d) Informar al area
juridica las circunstancias que se consideren puedan alterar el equilibrio econémico y financiero
del contrato, proponiendo las medidas para su restablecimiento, a fin de que se estudie la
situacion, se determine la viabilidad juridica y se adopten los mecanismos tendientes a actualizar
o revisar los precios, en caso de ser procedentes. €) Requerir al CONTRATISTA para efectuar la
liquidacion bilateral del contrato y elaborar el proyecto de acta de liquidacién del contrato. f)
Verificar que las garantias del contrato, permanezcan vigentes durante la ejecucion del mismo,
teniendo en cuenta la fecha del acta de inicio y las adiciones, prérrogas y/o suspensiones del plazo
pactadas, y la vigencia de las polizas, afectadas inclusive para el caso de aquellas relacionadas
con la terminacion de la ejecucion del contrato, como las poélizas de calidad, estabilidad, etc. g)
Suscribir el acta de inicio dentro del término estipulado en el contrato y remitir a la dependencia
correspondiente. h) Realizar la vigilancia, seguimiento y control del contrato desde el punto de
vista administrativo, financiero y contable, técnico y juridico desde su inicio y hasta su finalizacion,
incluyendo la etapa de liquidacion. i) Verificar que se hayan cumplido todos los requisitos para el
perfeccionamiento y ejecucion del contrato, y con posterioridad informar al CONTRATISTA sobre
la materializacién del principio de solidaridad, una vez se encuentre el contrato en la etapa de
vigencia del mismo. j) Exigir al CONTRATISTA el cumplimiento del cronograma de actividades y
establecer junto con el CONTRATISTA, los diferentes productos contractuales, de acuerdo con el
cronograma del contrato y de acuerdo a los compromisos de ejecucion; en caso de incumplimiento
de los mismos, deberd el Supervisor informar inmediatamente al ordenador del gasto con el
respectivo concepto de recomendacién, para proceder a la eventual posibilidad de imponer
multas, o si es pertinente la declaratoria de incumplimiento y su consecuencial manifestacion de
caducidad y pago de la clausula penal. k) Atender y responder oportunamente todos los
requerimientos que realice el CONTRATISTA dentro de la ejecuciéon del contrato, para evitar la
ocurrencia del silencio administrativo positivo o negativo. |) Verificar que las peticiones del
CONTRATISTA se encuentren sustentadas en debida forma. m) Proyectar y tramitar la
correspondencia que sea necesaria para la correcta ejecucion del contrato. n) Verificar que el
CONTRATISTA cumpla con el objeto del contrato dentro del término estipulado. o) Verificar que
en el desarrollo del contrato se cumplan las disposiciones legales y en particular las
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reglamentaciones relacionadas con la actividad contratada. p) Informar a la Oficina Asesora
Juridica, acerca del incumplimiento de las obligaciones contractuales por parte del
CONTRATISTA, con el fin que se inicien las acciones legales correspondientes. q) Abstenerse de
permitir la ejecucidn del contrato, cuyo plazo haya vencido y cuya prérroga o adicidon no haya sido
firmada por la Ordenador del Gasto y el CONTRATISTA. El Supervisor no podra autorizar motu
proprio, situaciones de ejecucidn contractual, que requieran de la aprobacion del Ordenador del
Gasto o que modifiquen el contrato suscrito. r) Evaluar de manera preliminar las solicitudes que
haga EL CONTRATISTA, en relacion con las ampliaciones de plazo, cuantia y reconocimiento del
equilibrio contractual, y remitirlas a la Oficina Asesora Juridica, con su concepto técnico y
viabilidad y para posterior aprobacion del Ordenador del Gasto. s) Realizar los tramites para la
expedicion del certificado de disponibilidad presupuestal o vigencias futuras, para adicionar un
contrato en valor. t) Informar el recibo a satisfaccion del objeto contratado, como requisito previo
para efectuar los pagos parciales y finales al CONTRATISTA, una vez se cumplan los requisitos
relacionados con el pago oportuno y pertinente, de los aportes a seguridad social y los demas
contemplados por la ley y el contrato, se reciba el respectivo Informe de Ejecucién parcial y/o final,
respetando siempre el derecho de turno. u) Elaborar los informes, evaluaciones y anexar
oportunamente los documentos y pruebas que permitan a la Oficina Asesora Juridica, tener
suficientes elementos de juicio para imponer requerimientos, multas, caducidad y demas
actuaciones de orden sancionatorio. v) Elaborar los informes, evaluaciones y anexar
oportunamente los documentos que permitan a la Oficina Asesora Juridica, tener suficientes
elementos de juicio para imponer con su acompafiamiento y recomendacion, en calidad de garante
de la ejecucidon contractual como Supervisor, requerimientos, multas, caducidad y demas
actuaciones de orden sancionatorio. w) Durante la ejecucion del contrato, administrar la carpeta
contractual y ser responsable de la conservacion documental de la misma, de manera inmediata
a la emision del respectivo archivo del proceso, incluyendo informes de ejecucién, copia de
cuentas, recibos a satisfaccion, pagos de seguridad social, correos electrénicos, correspondencia
de entrada y salida del proceso, requerimientos y respuestas, informes parciales de ejecucion,
informes requeridos, actas, informes de visitas, solicitudes del CONTRATISTA y demas
respuestas, y todos los demas documentos pertinentes del proceso contractual. x) Tramitar hasta
su finalizacion la correspondencia que le ha sido asignada, realizando los registros
correspondientes en el Sistema de Gestion Documental Oficial. y) El supervisor debera informar
al Ordenador del Gasto, la interrupcién temporal o definitiva, de su actividad de supervision, en
virtud a las diferentes circunstancias o situaciones administrativas que puedan presentarse y que
afecten su actividad de verificacién, sean estas: Licencias, incapacidades, vacaciones, renuncias
o cualquier otro tipo de interrupcién o terminacién de la relacion legal y reglamentaria, para que el
Ordenador proceda a establecer las medidas pertinentes, para garantizar el cambio inmediato del
Supervisor. z) Finalizado el plazo del contrato, entregar en medio magnético o fisico el soporte de
las actividades realizadas, de acuerdo a los lineamientos de la COMISION. aa) Las demas labores
y gestiones necesarias para el debido desarrollo del objeto contractual. DECIMA PRIMERA -
DERECHOS DE AUTOR: De conformidad con lo establecido en el articulo 20 de la Ley 23 de 1982,
modificado por el articulo 28 de la Ley 1450 de 2011, la propiedad material, posesion y explotacion
patrimonial del material producido con ocasién de la ejecucion del contrato, seran de propiedad
exclusiva de la COMISION, entre otros: El Manual Técnico de Pruebas, las pruebas que se apliquen,
los protocolos, guias, reglamentos, documentos, cintas magnéticas, programas de computador, bases
de datos, archivos y demas que se produzcan con la ejecucion del Contrato; por tanto, el
CONTRATISTA no podra usarlos o disponer de ellos. Para todos los efectos legales, se aplicara la
Ley 23 de 1982, el articulo 28 de la Ley 1450 de 2011, la Ley 44 de 1993, la Decision Andina 351 y
demdas normas conexas y complementarias, en tanto que se mantendra en el CONTRATISTA la
propiedad moral e intelectual, respecto de aquellos productos que, con anterioridad a la presentacién
de la propuesta, tengan derechos de autor debidamente registrados. Con fundamento en lo anterior,
entiéndase que el CONTRATISTA con la Carta de Manifestacion de Cesion de Derechos de Autor o
Propiedad Intelectual y la suscripcion del Contrato, solo percibira, en la ejecucion, los honorarios
pactados y por este solo acto, se entiende que el autor o autores transfieren los derechos, entre otros,
sobre las pruebas que aplique; los proyectos, estudios e investigaciones, escritos, disefios, graficas,
peliculas, cintas magnéticas, programas de computador, bases de datos, especificaciones, protocolos,
manuales, guias e instructivos, estudios técnicos, informes, materiales, y demas documentos que se
produzcan relacionados con el objeto del Contrato. PARAGRAFO PRIMERO: En el evento que el
CONTRATISTA utilice o subcontrate a terceros, se compromete a que la titularidad de los
derechos patrimoniales creados por ellos, son legal y validamente transferidos al CONTRATISTA
quien a su vez los transfiere, en virtud de la ley y en desarrollo del presente Contrato, a la COMISION.
Una vez firmado el presente contrato, se entiende materializada la transferencia de derechos.
PARAGRAFO SEGUNDO: EI CONTRATISTA se compromete a que todos los trabajos
intelectuales desarrollados sean originales y realizados sin violar o usurpar derechos de autor a
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terceros, y que no han sido cedidos con antelacién y que sobre ellos no pesa gravamen alguno ni
limitacion en su uso o utilizacion. PARAGRAFO TERCERO: En caso de presentarse cualquier
reclamacion o accién por parte de un tercero, en cuanto a los derechos de autor sobre las obras
y trabajos realizados, el CONTRATISTA asumird toda responsabilidad y saldra en defensa de los
derechos que fueron transmitidos, comprometiéndose con la COMISION a defender, de acuerdo con
éste, por todos los medios judiciales y extrajudiciales, la integridad de sus derechos de autor sobre
las obras desarrolladas. DECIMA SEGUNDA - CONFIDENCIALIDAD DE LA INFORMACION: Con
la firma del presente contrato, el CONTRATISTA se obliga a mantener la confidencialidad de todos
los datos e informaciones a que tenga acceso con ocasion del presente contrato. Asi mismo se obliga
a replicar este pacto con cada uno de los miembros de su equipo. Sera causal de incumplimiento de
la calidad del servicio cualquier violacion sobre la confidencialidad de las pruebas, documentos, datos,
o informaciones que se tenga con ocasién del contrato, y que de forma parcial o total se presente por
alguna de las partes, o cualquiera de sus funcionarios o contratistas. DECIMA TERCERA -
CLAUSULA PENAL PECUNIARIA: Si el incumplimiento es total o parcial y/o se declara la
terminacion o caducidad del contrato, el CONTRATISTA pagara a la COMISION, titulo de clausula
penal pecuniaria, una suma equivalente al veinte por ciento (20%) del valor correspondiente a la parte
que se dej6 de cumplir o al valor total del contrato, segun el caso. PARAGRAFO: El CONTRATISTA
autoriza a la COMISION a deducir del valor del contrato, la suma resultante de la clausula penal y de
las multas causadas. Esta clausula constituye una valoracién anticipada, pero no definitiva de los
perjuicios causados a la COMISION por incumplimiento. En el evento que el monto de los perjuicios
causados con el incumplimiento supere el valor de la clausula penal, la COMISION se reserva el
derecho a reclamar el faltante ante la Jurisdiccion competente. DECIMA CUARTA - MULTAS: Las
partes acuerdan gue en caso de mora o retardo en el cumplimiento de las obligaciones derivadas del
contrato y como apremio para que el CONTRATISTA las atienda de manera oportuna, la COMISION
podrd, desde el primer dia, imponer al CONTRATISTA multas en cuantia equivalente al uno por ciento
(1%) del valor del contrato por cada dia de atraso. Las multas tendran un tope maximo equivalente al
diez por ciento (10%) del valor total del contrato y al CONTRATISTA se le descontara de los dineros
que se adeuden y de no adeudarsele dinero alguno, el valor de las multas se tomara de la garantia
Unica y/o se cobrara por la Jurisdiccién de lo Contencioso Administrativo. Lo anterior, salvo en el caso
que el CONTRATISTA demuestre que su tardanza o mora obedecié a hechos de fuerza mayor o caso
fortuito debidamente comprobados. La causacién de una multa o la declaratoria de incumplimiento no
impediran el cumplimiento de las obligaciones pendientes, si a ello hubiera lugar. El CONTRATISTA
autoriza desde ya, para que en caso que la COMISION le imponga multas, el valor de las mismas se
descuente de los saldos a su favor o se ordene hacerlo efectivo con cargo a la garantia de
cumplimiento por él constituida. DECIMA QUINTA - INTERPRETACION, MODIFICACION Y
TERMINACION UNILATERAL: Al presente contrato se entienden incluidas las clausulas establecidas
en los articulos 15, 16 y 17 de la Ley 80 de 1993. DECIMA SEXTA - CADUCIDAD: La COMISION
declarara la caducidad administrativa de este contrato, de acuerdo con lo previsto en el articulo 18 de
la Ley 80 de 1.993. PARAGRAFO: La resolucion que declare la caducidad dara por terminado el
contrato y ordenara su liquidacién en el estado en que se encuentre. DECIMA SEPTIMA —
SOLUCION DIRECTA DE CONTROVERSIAS CONTRACTUALES: Las partes en aras de
solucionar en forma agil, rapida y directa las diferencias y discrepancias surgidas en la ejecucién del
contrato, acudiran a los mecanismos de solucion previstos en la ley, tales como la amigable composicion
y el poder acudir a las autoridades contenciosas cuando sea necesario. DECIMA OCTAVA -
GARANTIA: Una vez perfeccionado el contrato y con el fin de amparar los perjuicios de naturaleza
contractual, derivados del incumplimiento del contrato, como requisito para la ejecucion contractual,
el CONTRATISTA debera constituir garantia Unica que podra consistir en: Péliza expedida por una
compafiia de seguros legalmente establecida en Colombia, cuya poéliza matriz esté debidamente
aprobada por la Superintendencia Financiera, fiducia mercantil en garantia, garantia bancaria a primer
requerimiento, endoso en garantia de titulos valores o depdsito de dinero en garantia con los
siguientes amparos: a) Cumplimiento del contrato: Por valor equivalente al diez por ciento (10%)
del valor total del contrato, y con una vigencia igual al plazo de ejecucion y seis (6) meses mas. b)
Calidad del servicio: Por valor equivalente al diez por ciento (10%) del valor total del contrato, y con
una vigencia igual al plazo de ejecucién y seis (6) meses mas. ¢) Salarios, prestaciones sociales e
indemnizaciones laborales: Por valor equivalente al cinco por ciento (5%) del valor total del contrato
y tener una vigencia igual al plazo de ejecucion y tres (3) afios mas. d) Péliza de Responsabilidad
Civil Extracontractual: De conformidad con lo establecido en la Seccién 3 del Decreto 1082 de 2015,
por la naturaleza del objeto a contratar, el CONTRATISTA, debe otorgar una péliza de seguros de
responsabilidad civil extracontractual que proteja a la COMISION de las eventuales reclamaciones de
terceros que puedan surgir de las actuaciones, hechos u omisiones del CONTRATISTA. El valor
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asegurado de la garantia se otorgara por doscientos (200) SMMLV para contratos cuyo valor sea
inferior a MIL QUINIENTOS (1.500) SMMLYV, con una vigencia igual al plazo de ejecucién del contrato.
PARAGRAFO PRIMERO: El CONTRATISTA debera restablecer el valor de la garantia cuando éste
se haya visto reducido por razén de las reclamaciones efectuadas por la Entidad contratante. De igual
manera, en cualquier evento en que se aumente o se adicione el valor del contrato o se prorrogue su
plazo. PARAGRAFO SEGUNDO: El CONTRATISTA debera ampliar el valor de la garantia otorgada
o ampliar su vigencia, segun el caso, de conformidad con lo establecido en el Decreto 1082 de 2015
y el Manual de Contratacion, Supervision e Interventoria de la COMISION. DECIMA NOVENA -
PLAZO PARA EL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS SENALADOS EN LA CLAUSULA
DECIMA OCTAVA: El CONTRATISTA debera cumplir con los requisitos sefialados en la
clausula décima octava, dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes a la fecha de suscripcion del
contrato y los documentos resultantes, deberan entregarse en forma conjunta dentro de este plazo
en la Oficina Asesora Juridica para el tramite correspondiente. VIGESIMA - INDEMNIDAD: De
conformidad con lo establecido en el Manual de Contratacion de la COMISION, el CONTRATISTA se
obliga a mantener libre a la COMISION de cualquier dafio o perjuicio originado, en
reclamaciones de terceros y que se deriven de sus actuaciones o de las de sus subcontratistas
o dependientes. VIGESIMA PRIMERA - PERFECCIONAMIENTO Y EJECUCION: El presente
contrato se perfecciona con el acuerdo de voluntades y la firma de las partes, y para la ejecucién se
requiere la aprobacion de la garantia y el registro presupuestal, y una vez ello la suscripcion del acta
de inicio. VIGESIMA SEGUNDA - INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES: El Representante
Legal del CONTRATISTA declara bajo la gravedad de juramento, que se entiende prestado con la
firma del presente contrato, que ni €l, ni la institucion que representa, se hallen incursos en las
causales de inhabilidad, incompatibilidad y prohibiciones para contratar, al tenor de lo consagrado
en la Ley 80 de 1993 y demas disposiciones vigentes sobre la materia. VIGESIMA TERCERA -
INTEGRALIDAD: Hace parte integral de este contrato, el estudio previo, el pliego de condiciones,
adendas, anexos técnicos y demés documentos del Proceso de Seleccion por Licitacion Publica N°
CNSC - LP — 001 de 2020. VIGESIMA CUARTA - LIQUIDACION: El presente contrato sera liquidado
dentro de los seis (6) meses siguientes al vencimiento del plazo de ejecucién.

Para constancia se firma el presente documento en la ciudad de Bogota D.C., a los 30 dias del mes de
abril de 2020.

POR LA COMISION

//
VICTOR HUGO GALLEGO CRUZ
Secretario General

POR EL CONTRATISTA,
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JORGE ALARCON NINO
Representante legal
UNIVERSIDAD LIBRE
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